140. «Sed quia actiones activorum debent esse proportionatae conditionibus passivorum, ideo in sanctificatione qua homo sanctificatur, debet esse talis sanctificandi modus qui homini competat secundum quod rationalis est, quia ex hoc est homo. In quantum autem est rationalis, habet cognitionem a sensibilibus ortam. Unde oportet quod sanctificetur hoc modo quod sua sanctificatio sibi innotescat et per similitudines sensibilibus rerum. Et secundum hoc invenitur diversa acceptio sacramenti» (*In IV Sent.* d. 1, q. 1, a. 1, s. 1).

141. S. JUAN CRISÓSTOMO, *Hom. in Matth.* 82, 4, *Opera Omnia*, tomus VII, pars altera, opera et studio B. de Montfaucon, apud Gaume Fratres, Paris 1836.

dos al sacerdote, ministro de Dios; la curación de las reliquias del pecado y la satisfacción de la pena temporal, se significan y realizan cumpliendo las obras de penitencia impuestas por el confesor¹⁴².

Este sacramento, como todos los demás, manifiesta por institución divina la gracia que confiere. El signo sacramental no es un signo natural de la gracia, ya que por su naturaleza las cosas sensibles no tienen ninguna relación con la gracia y los demás efectos sobrenaturales. Pero tampoco son signos puramente convencionales y humanos, que puedan modificarse según cambie a lo largo de la historia la mentalidad de los hombres. Son signos de la gracia por institución divina pues Dios ha establecido estos medios de santificación y quiere servirse de ellos para infundirnos la gracia y dárnosla a conocer¹⁴³.

La absolución del sacerdote significa la remisión de los pecados, porque Dios concedió el poder de las llaves a los Apóstoles y sus sucesores en el sacerdocio. Sin la institución divina esas palabras resultarían vacías de significado. Si las hubiera dicho alguien antes de la venida de Cristo, o las dijera hoy día quien no es sacerdote, o fuera del sacramento, carecerían de significado. ¿Qué puede significar «ego te absolvo», si lo dice quien no tiene la potestad de absolver los pecados? Igualmente se convierten en palabras vacías, si el penitente no ha sometido sus pecados al juicio del sacerdote. Un reconocimiento genérico de haber pecado no es someter los pecados a ese juicio y, consiguientemente, pronunciar entonces palabras de absolución no tiene ningún sentido¹⁴⁴.

142. Cfr. *In IV Sent.* d. 22, q. 2, a. 1, s. 3, ad 2.

143. «Res sensibles aptitudinem quandam habent ad significandum spirituales effectus ex sui natura: sed ista aptitudo determinatur ad specialem significationem ex institutione divina. Et hoc est quod Hugo de Sancto Victore dicit, quod sacramentum ex institutione significat. Praelegit tamen Deus quasdam res aliis ad significationes sacramentales, non quia ad eas contrahatur eius effectus, sed ut sit convenientior significatio (*S.Th.* III, q. 64, a. 2, ad 2).